1-29/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Зеленогорск 06 апреля 2017 год 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Бойцовой Л.А.,

с участием гос. обвинителя прокуратуры ЗАТО г. Зеленогорска ФИО1

подсудимого БСО, 

защитника адвоката Кочубея С.П., представившей удостоверение № и ордер № 

при секретаре Понкратьевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

БСО 

<

данные изъяты> судимого:

- 19.10.2005 г. по ст. 161 ч. 2 п. Г, ст. 161 ч. 2 п. А, Г УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с учетом изменений, внесенных постановлением от 07.05.2007 г., с испытательным сроком 2 года 3 месяца, постановлением от 06.06.2007 г. условное осуждение отменено с направлением в места лишения свободы, освобожден 23.07.2008 г. условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 10 месяцев 14 дней; постановлением от 21.08.2012 г. изменен срок отбытия наказания на 2 года 9 месяцев лишения свободы;

- 12.10.2009 г. по ст. 158 ч. 1, ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 3 п. А, ст. 70 УК РФ, с присоединением наказания по приговору суда от 19.10.2005 г. к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, изменен постановлением от 21.08.2012 г., назначено наказание 1 год 11 месяцев лишения свободы;

- 01.02.2010 г. по ст. 162 ч. 2, ст. 158 ч. 2 п. А, ст. 69 ч. 5 УК РФ, с присоединением наказания по приговору от 12.10.2009 г. к 6 годам лишения свободы, в редакции постановления от 21.08.2012 года к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 05.02.2015 года по отбытии срока наказания;

- 23.06.2015 г. по ст. 158 ч. 2 п. Б УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; постановлением от 18.12.2015 г. испытательный срок продлен на 1 месяц;

- 12.01.2017 г. по ст. 30 ч. 3 ст. 161 ч. 2 п. Г, ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 26.06.2015 г. к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, 

по данному делу мера пресечения не избиралась, содержится под стражей по другому делу, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

БСО совершил преступление против правосудия, а именно уклонение от административного надзора на территории города Зеленогорска при следующих обстоятельствах:

БСО осужден приговором суда от 01.02.2010 года по п. «А» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 162, ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 05 февраля 2015 года освобожден по отбытии срока наказания.

Решением суда от 28.01.2015 года на основании заявления ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по Красноярскому краю в отношении БСО установлен административный надзор сроком на 1 год, т. е. до 06.03.2016 года, с исчислением его со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства или пребывания и административные ограничения в виде явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 23.00 часов до 06.00 часов. 

БСО был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора и ответственность по ст. 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора, он был поставлен на административный надзор с заведением дела административного надзора в органе внутренних дел по избранному им месту жительства или пребывания 07.04.2015 года. Поскольку в период административного надзора БСО неоднократно совершал установленные в отношении него административные ограничения, два раза был привлечен к административной ответственности, решением суда от 08.02.2016 года, на основании заявления начальника Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск в отношении БСО срок административного надзора продлен на шесть месяцев, также был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора и административных ограничений и ответственность по ст. 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора.

Поскольку в период административного надзора БСО два раза был привлечен к административной ответственности, решением суда от 10.06.2016 года, на основании заявления начальника Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск в отношении БСО срок административного надзора продлен на три месяца, и разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора и административных ограничений и ответственность по ст. 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора.

БСО достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, пренебрегая вышеизложенными обстоятельствами умышленно, без уважительной причины, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, желая поменять место жительство по мотиву личной заинтересованности в трудоустройстве, без согласия и уведомления уполномоченных должностных лиц отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края 21.09.2016 г. в дневное время покинул избранное им место жительства по адресу: г. Зеленогорск Красноярского края 

<

адрес>, выехав на рейсовом автобусе в 

<

адрес> Красноярского края, где проживал до 10.10.2016 г. 10 октября 2016 года БСО выехал на рейсовом автобусе в 

<

адрес> Красноярского края, где проживал до момента его задержания сотрудниками полиции 26.11.2016 года. 

Таким образом, БСО в период 21.09.2016 г. до 26.11.2016 г. административное ограничение, возложенное на него решением Советского районного суда 

<

адрес> Красноярского края от 28.01.2015 года не соблюдал, чем совершил самовольное оставление без уважительных причин избранное им место жительства и пребывания, в целях уклонения от административного надзора.

БСО в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении указанного выше преступления, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний в судебном заседании, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Его вина полностью доказана в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями БСО, данных им в качестве подозреваемого и оглашенных в суде в порядке ст.276 УПК РФ, из которых установлено, что он зарегистрирован по адресу г. Зеленогорск Красноярского края 

<

адрес>. 01.02.2010 г. он был осужден судом по ст. 162 ч. 2; ст. 158 ч. 2 п. А; ст. 69 ч. 2 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. За период отбывания наказания в местах лишения свободы в ФКУ ИК № ГУФСИН РФ по Красноярскому краю он неоднократно допускал нарушения установленного порядка отбывания наказания с привлечением к дисциплинарной ответственности. 14.06.2012 г. он был признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, поэтому перед окончанием отбывания наказания, администрация ИК-27 обратилось в суд для установления административного надзора в отношении него. На основании решения суда от 28.01.2015 г. в отношении него был установлен административный надзор сроком на один год с возложением административных ограничений, а именно: обязательной явкой один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации; запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 23 часов до 06 часов утра. С данным решением суда он был в письменном виде ознакомлен. Согласно предписанию от 05.02.2015 года в исправительной колонии № ему были разъяснены ограничения в отношении него, кроме того ему разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ, которая заключалась в уклонении от административного надзора. В данном предписании он собственноручно поставил свою подпись. 05.02.2015 г. был освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока. После освобождения прибыл по адресу: г. Зеленогорск Красноярского края 

<

адрес>. 06.02.2015 г. он прибыл в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и сообщил инспектору по надзору, что в отношении него решением суда от 28.01.2015 г. установлен административный надзор сроком на один год. Инспектор пояснила ему, как только будет собран весь пакет документов, то она поставит его на профилактический учет с заведением дела административного надзора. 

Таким образом, 07.04.2015 г. в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск было заведено дело административного надзора в отношении него. Сотрудниками полиции он неоднократно предупреждался о недопустимости нарушений административного надзора и о последствиях нарушения административного надзора, а также о последствиях совершения им административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также он был лично ознакомлен с графиком прибытия на отметку и предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений, также был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных судом ограничений. Кроме того, было разъяснено, что в случае перемены места жительства, ему необходимо явиться в ОМВД и написать заявление о смене места жительства. Таким образом, 20.08.2015 г. он явился в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и уведомил инспектора СМВ, что сменил место жительства с адреса г. Зеленогорск 

<

адрес> на адрес г. Зеленогорск 

<

адрес>, написав собственноручно заявление. 11.08.2016 г. БСО явился в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и уведомил, что сменил место жительства с адреса г. Зеленогорск 

<

адрес> на адрес г. Зеленогорск 

<

адрес>, собственноручно написав заявление. СМВ в очередной раз предупредила его об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение административного надзора. По вышеуказанному адресу на тот момент проживал его знакомый ГДН В начале сентября 2016 

<

адрес> уехал в 

<

адрес> на заработки. Он также захотел поехать в 

<

адрес> на заработки. При этом он понимал, что выехав за пределы г. Зеленогорск и не находясь по месту своего жительства в ночное время, нарушит тем самым установленный в отношении него административный надзор. 21.09.2016 г. в дневное время он на микроавтобусе выехал за пределы г. Зеленогорск в 

<

адрес>, затем взял билет до 

<

адрес>, а затем на автобусе доехал до 

<

адрес>. В 

<

адрес> его встретил ФИО2, они проживали в общежитии, адреса он не знает. В 

<

адрес> он пробыл две недели, не смог найти себе работу, решил уехать в 

<

адрес>. 10.10.2016 г. он уехал на автобусе в 

<

адрес>, где нашел работу на автомойке по адресу: 

<

адрес> строение 3, где и проживал. Он никому не рассказывал, что в отношении него установлен административный надзор. Он знал, что при смене места жительства он обязан был письменно уведомить инспектора ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Однако этого не сделал, хотя имел такую возможность. Он понимал, что своим отъездом нарушил административный надзор. Он мог прийти в отдел и написать заявление, получить разрешение от инспектора на отъезд из города, но делать этого не захотел и решил избежать таких проблем как ходить в полицию, решил просто уехать. Ему надоело быть под пристальным присмотром сотрудников полиции. В связи со своим отъездом он намеренно решил, что не будет соблюдать административный надзор. 05.09.2016 г. он совершил преступление на территории г. Зеленогорск. Он понял, что в отношении него возбудят уголовное дело и данный факт его напугал. Поэтому он решил скрыться от сотрудников полиции. Это была еще одна причина укрыться от административного надзора. Он проживал на указанной автомойке до 26.11.2016 г. В вечернее время этого же дня на автомойку приехали сотрудники полиции и задержали его. Он знает, что в отношении него дважды продлевали срок административного надзора: в феврале 2016 г. на 6 месяцев и в июле 2016 г. на три месяца. Срок продляли по причине совершения им административных правонарушений.

Показаниями свидетеля СМВ, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ из которых установлено, что она проходит службу в отдельной роте ППСП Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск в должности инспектора с 2013 года. БСО состоит на профилактическом учете в категории «административный надзор» в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск с 07.04.2015 года с заведением дела административного надзора №. 

БСО был осужден приговором суда от 01.02.2010 г. по ст. 162 ч. 2; ст. 158 ч. 2 п. А; ст. 69 ч. 2 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Решением суда от 28.01.2015 г. в отношении БСО был установлен административный надзор сроком на один год с возложением административных ограничений, а именно: обязательной явкой один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации; запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 23 часов до 06 часов утра. С данным решением суда БСО был в письменном виде ознакомлен. Ему были разъяснены ограничения и уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ, которая заключалась в уклонении от административного надзора, о чем БСО собственноручно расписался в предписании. 05.02.2015 г. БСО освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока и 06.02.2015 г. прибыл в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и сообщил ей, что в отношении него решением суда от 28.01.2015 г. установлен административный надзор сроком на один год. 07.04.2015 г. в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск было заведено дело административного надзора № в отношении БСО, который ею неоднократно предупреждался о недопустимости нарушений административного надзора и о последствиях нарушения административного надзора.

Также БСО был лично ознакомлен с графиком прибытия на отметку и предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений, также был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных судом ограничений. Кроме того, она неоднократно разъясняла БСО, что в случае перемены места жительства, ему необходимо явиться к ней и написать заявление о смене места жительства. Таким образом, 20.08.2015 г. БСО явился в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и уведомил, что сменил место жительства с адреса г. Зеленогорск 

<

адрес> на адрес г. Зеленогорск 

<

адрес>, написав заявление. Сотрудники полиции с учетом указанных изменений стали осуществлять проверочные мероприятия в отношении БСО по указанному выше адресу. 28.08.2015 г. в отношении БСО был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения), что является правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, 31.08.2015 г. вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Также 13.12.2015 г. в отношении БСО был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения), что является правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, 14.12.2015 г. вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде штрафа в размере 550 рублей. 

Дважды Б судом продлен срок административного надзора в связи с допущенными нарушениями. 08.02.2016 г. срок административного надзора продлен на 6 месяцев, 10.06.2016 г. срок административного надзора был продлен на 3 месяца. 19.07.2016 г. 

11.08.2016 г. БСО явился в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и уведомил, что сменил место жительства с адреса г. Зеленогорск 

<

адрес> на адрес: г. Зеленогорск 

<

адрес>, написав заявление. С учетом указанных изменений сотрудники полиции стали осуществлять проверочные мероприятия в отношении БСО по указанному адресу. 27.10.2016 г. участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск НКИ на имя начальника ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск был подан рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ о том, что 27.10.2016 г. в 23 часа 10 минут при проверке адреса места проживания БСО по 

<

адрес> осужденный отсутствовал по месту проживания и соответственно нарушил административный надзор (запрет пребывания вне жилого помещения в ночное время с 22 часов до 06 часов). Местонахождение БСО было неизвестно. БСО не обращался для того, чтобы уведомить о смене места жительства. 

19.10.2016 г. БСО был объявлен в розыск с заведением розыскного дела. 26.11.2016 г. сотрудниками ОУР ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск был обнаружен на автомойке по адресу: 

<

адрес> строение 3, где он проживал и работал. 26.11.2016 г. 

В ходе беседы с БСО стало известно, что в середине сентября 2016 г. он решил уехать в 

<

адрес> на заработки. При этом достоверно знал, что в отношении него установлен административный надзор и административные ограничения, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ самовольно покинул место жительства и уехал за пределы г. Зеленогорск в 

<

адрес>, не уведомив должным ОМВД, тем самым, нарушив наложенный в отношении него административный надзор.

Показаниями свидетеля БАВ, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ из которых установлено, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. 05.02.2015 г. после освобождения из мест лишения свободы из ФКУ ИК № ГУФСИН РФ по Красноярскому краю в г. Зеленогорск прибыл БСО, в отношении которого был установлен административный надзор сроком на один год с возложением административных ограничений.

Согласно предписанию № от 05.02.2015 года в исправительной колонии № БСО были разъяснены ограничения в отношении него, кроме того ему разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ.

Он неоднократно разъяснял БСО о том, что в случае перемены места жительства, ему необходимо обратится к сотрудникам полиции, которые осуществляют за ним административный надзор и написать заявление о смене места жительства, также неоднократно разъяснял установленные судом в отношении него ограничения, а также разъяснял уголовную ответственности по ст. 314.1 УК РФ, которая заключалась в уклонении от административного надзора. Кроме того, он проводил с ним беседы профилактического характера о недопущении совершения правонарушений и преступлений. БСО проживал один, 20.08.2016 г. он явился в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и уведомил, что сменил место жительства с адреса г. Зеленогорск 

<

адрес> на адрес г. Зеленогорск 

<

адрес>, написав заявление. 19.07.2016 г. БСО явился в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и уведомил, что сменил место жительства с адреса г. Зеленогорск 

<

адрес> на адрес г. Зеленогорск 

<

адрес>, написав заявление. С учетом указанных изменений проверочные мероприятия в отношении БСО осуществлялись по указанному выше адресу. 11.08.2016 г. БСО явился в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и уведомил, что сменил место жительства с адреса г. Зеленогорск 

<

адрес> на адрес г. Зеленогорск 

<

адрес>, написав заявление. С учетом указанных изменений проверочные мероприятия в отношении БСО осуществлялись по указанному выше адресу. Кроме того, за совершенные БСО правонарушения, предусмотренные ст. 19.24, ст. 20.21 КоАП РФ решениями суда от 08.02.2016 г. и 10.06.2016 г. срок административного надзора продлялся дважды, первый раз на 6 месяцев, второй раз на три месяца. 

7.10.2016 г. участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск НКИ на имя начальника ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск был подан рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ о том, что 27.10.2016 г. в 23 часа 10 минут при проверки адреса места проживания БСО по 

<

адрес>, осужденный отсутствовал по месту проживания и соответственно нарушил административный надзор (запрет пребывания вне жилого помещения в ночное время с 22 часов до 06 часов). Местонахождение БСО было неизвестно. БСО не обращался для того, чтобы уведомить о смене места жительства. 

Показаниями свидетеля НКИ, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ из которых установлено, что он проходит службу в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. В его должностные обязанности входит обслуживание вверенного ему участка, прием граждан, раскрытие и предупреждение преступлений, обеспечение общественной безопасности и общественного порядка, а также надзор за лицами, состоящими на учете в участковом пункте полиции, в том числе ранее судимые, освобожденные из мест лишения свободы. С 07.04.2015 г. на учете в ОУУПиПДН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск с заведением дела административного надзора № состоит БСО, который 05.02.2015 г. прибыл из ФКУ ИК № ГУФСИН РФ по Красноярскому краю в г. Зеленогорск, на основании решения суда от 28.01.2015 г. в отношении него был установлен административный надзор сроком на один год с возложением административных ограничений. БСО были разъяснены ограничения в отношении него, кроме того ему разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ.

После освобождения из мест лишения свободы БСО стал проживать по адресу: г. Зеленогорск Красноярского края 

<

адрес>. По данному адресу им и сотрудниками ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск осуществлялись проверочные мероприятия в отношении БСО Он неоднократно разъяснял БСО, что в случае перемены места жительства, ему необходимо обратится либо к нему, либо явиться в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск к инспектору СМВ и написать заявление о смене места жительства, также неоднократно разъяснял установленные судом в отношении него ограничения, а также разъяснял уголовную ответственности по ст. 314.1 УК РФ, которая заключалась в уклонении от административного надзора. 20.08.2015 г. БСО явился в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и уведомил, что сменил место жительства с адреса г. Зеленогорск 

<

адрес> на адрес г. Зеленогорск 

<

адрес>, написав заявление. С учетом указанных изменений он стал осуществлять проверочные мероприятия в отношении БСО по указанному адресу. 19.07.2016 г. БСО явился в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и уведомил, что сменил место жительства с адреса г. Зеленогорск 

<

адрес> на адрес г. Зеленогорск 

<

адрес>, написав заявление. С учетом указанных изменений он стал осуществлять проверочные мероприятия в отношении БСО по указанному адресу. 11.08.2016 г. БСО явился в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и уведомил, что сменил место жительства с адреса г. Зеленогорск 

<

адрес> на адрес г. Зеленогорск 

<

адрес>, написав заявление. С учетом указанных изменении он стал осуществлять проверочные мероприятия в отношении БСО по указанному адресу.

28.08.2015 г. в отношении БСО был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения), что является правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, 31.08.2015 г. вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ и наложено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

13.12.2015 г. в отношении БСО был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения), что является правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, 14.12.2015 г. вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ и наложено администратвиное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Решением суда от 08.02.2016 г. срок административного надзора в отношении БСО был продлен на 6 месяцев. 

01.01.2016 г. в отношении БСО был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (несоблюдение административных ограничений, установленных решением суда), что является правонарушением против порядка управления, 03.01.2016 г. вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и наложено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Решением суда от 10.06.2016 г. срок административного надзора в отношении БСО был продлен на 3 месяца. 

27.10.2016 г. по графику посещения поднадзорного лица, в 23 часа 10 минут он проехал по адресу: г. Зеленогорск Красноярского края 

<

адрес>, для проверки БСО При проверке адреса, БСО отсутствовал дома. 27.10.2016 г. им на имя начальника ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск был подан рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, так как 27.10.2016 г. в 23 часа 10 минут при проверке места проживания, БСО отсутствовал по месту проживания и соответственно нарушил административный надзор (запрет пребывания вне жилого помещения в ночное время с 22 часов до 06 часов). Местонахождение БСО было неизвестно. Ни к нему, ни к инспектору СМВ, БСО не обращался для того, чтобы уведомить о смене места жительства. 

19.10.2016 г. БСО был объявлен в розыск с заведением розыскного дела. 26.11.2016 г. сотрудниками ОУР ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск был обнаружен на автомойке по адресу: 

<

адрес> строение 3, где он проживал и работал. 

Показаниями свидетеля ЯЕЭ, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ из которых установлено, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск в группе розыска лиц. В его должностные обязанности входит розыск лиц, скрывшихся от органов предварительного расследования и суда, а также розыск без вести пропавших лиц. 

19.10.2016 г. постановлением о розыске подозреваемого следственным отелом ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск БСО был объявлен в розыск по уголовному делу №, возбужденному 29.09.2016 г. в отношении БСО по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 2 ст. 161 УК РФ. 

БСО с 07.04.2015 г. находился на административном надзоре в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск с установленными в отношении него ограничениями. 21.10.2016 г. в ОУР ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск им было заведено розыскное дело № в отношении БСО Работая по розыскному делу им, а также нарядами ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск неоднократно проверялись следующие адреса, где возможно мог находиться БСО: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. В последующем по достоверной оперативной информации было установлено, что БСО в один из дней в 20-х числах сентября 2016 г. выехал за пределы г. Зеленогорск в 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес>. На розыск БСО были ориентированы отделы полиции Красноярского края. 26.11.2016 г. в дневное время поступила оперативная информация, что БСО находится в 

<

адрес> строение 3 на автомойке. Он незамедлительно выехал по указанному адресу, где был обнаружен находящий в розыске БСО, который был доставлен в СО ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. В этот же день БСО был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ и 28.11.2016 г. постановлением Зеленогорского городского суда заключен под стражу сроком на два месяца. Розыскное дело в отношении БСО прекращено 26.11.2016 г. В ходе беседы БСО пояснил, что в двадцатых числах сентября 2016 г. в дневное время он выехал в 

<

адрес> на заработки. Он понимал, что своим отъездом из г. Зеленогорск он нарушает административный надзор, так как в ночное время не будет находиться по месту своего проживания. Кроме того, после совершения преступления (покушение на грабеж) он побоялся, что его арестуют, поэтому решил скрыться от органов предварительного расследования.

-рапортом об обнаружении признаков состава преступления участкового уполномоченного ОУУПиПДН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск НКИ от 27.10.2016 г. об обнаружении в действиях БСО признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 6);

-протоколом выемки от 15.12.2016 г., в ходе которой у свидетеля СМВ изъято дело административного надзора № в отношении БСО (л.д. 72-74);

-протоколом осмотра документов от 15.12.2016 г., в ходе которого осмотрено дело административного надзора № в отношении БСО (л.д. 75 - 77);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, дело административного надзора № в отношении БСО (л.д. 114).

Суд квалифицирует содеянное БСО по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и меры наказания подсудимому в соответствии ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

БСО ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, с 2015 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «пагубное употребление алкоголя», с 2004 года состоит на учете у врача психиатра с диагнозом «транзиторное расстройство личности».

По заключению судебно-психиатрической экспертной комиссии № от 15.12.2016 года БСО каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности в состоянии неустойчивой компенсации, синдрома зависимости от алкоголя начальной стадии. Степень указанных изменений психики выражена не столь значительно, не сопровождается нарушением критических и прогностических способностей, и не лишает Б в период инкриминируемого ему деяния, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния действия Б носили последовательный, целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, иной психотической симптоматики, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время какого-либо временного психического расстройства лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими также не обнаруживает. По своему психическому состоянию в настоящее время Б может понимать значение и характер уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. Б в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

У суда нет оснований сомневаться в заключение экспертной комиссии. Поведение БСО в судебном заседании не вызвало сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает БСО вменяемым в отношении совершенного им деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, следует считать признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, а также тот факт, что подсудимый при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, следует считать рецидив преступлений.

С учетом изложенного, личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, суд считает правильным назначить наказание, связанное с лишением свободы.

При этом у суда нет оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на более мягкую в порядке, предусмотренном ст. 15 УК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

БСО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ – шесть месяцев лишения свободы.

В силу ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору суда от 12.01.2017 года окончательно назначить БСО к отбытию наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с исчислением срока с 06 апреля 2017 года.

Избрать БСО по настоящему делу меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в СИЗО-5 

<

адрес>. 

Зачесть БСО в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 26 ноября 2016 года по 05 апреля 2017 года включительно. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора № в отношении БСО – передать ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав на это в своей апелляционной жалобе. 

Судья: Л.А. Бойцова